

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 334

03.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए

वंदे भारत मिशन

**334. श्री भोलानाथ बी.पी. सरोज:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वंदे भारत मिशन के तहत अपने विभिन्न चरणों में भारत लाए गए व्यक्तियों की संख्या का देश-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन यात्रियों की जांच किस प्रकार की गई और उन्हें कैसे क्वारंटाइन रखा गया;
- (ग) कोविड-19 के टीकों की खरीद के लिए भारत से मदद मांगने वाले देशों की देश-वार कुल संख्या कितनी है और कितनी मात्रा में टीकों की मांग की है;
- (घ) क्या इनमें से कुछ देशों को उपहार स्वरूप ये टीके दिए जाएंगे; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

(श्री वी. मुरलीधरन)

(क) विदेश मंत्रालय के पास उपलब्ध जानकारी के अनुसार 20 जनवरी, 2021 तक वंदे भारत मिशन के 9 चरणों के तहत लगभग 39 लाख लोग भारत वापस लौटे हैं। चूंकि विदेशों में फंसे अधिकांश भारतीय नागरिक सुरक्षित रूप से अपने घरों को लौट आए हैं, इसलिए आने वाले यात्रियों को अब 'अंतर्राष्ट्रीय आगमन' माना जा रहा है। इसकी देश-वार सूची अनुबंध क पर संलग्न है।

(ख) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय तथा गृह मंत्रालय समय-समय पर जांच और क्वारंटीन पर संशोधित दिशानिर्देश जारी करते रहे हैं। इन दिशानिर्देशों के आधार पर, राज्य सरकारें जांच, परीक्षण और क्वारंटीन के उद्देश्य से आने वाले यात्रियों के लिए उनकी अपनी एसओपी जारी करती रही हैं।

(ग) से (ङ) 22 जनवरी 2021 तक, भारत ने निम्नलिखित देशों को सहायता के रूप में कोविड-19 टीके प्रदान किए हैं:

क्र.सं.	देश	खुराक
1.	भूटान	1.5 लाख
2.	मालदीव	1 लाख
3.	बांग्लादेश	20 लाख
4.	नेपाल	10 लाख

5.	म्यांमार	15 लाख
6.	मॉरीशस	1 लाख
7.	सेशेल्स	50,000

**20.01.2021 तक भारत लाए गए नागरिकों की देशवार संख्या**

<b>20.1.2021 तक भारत लाए गए नागरिकों की देशवार संख्या</b>	
<b>देश</b>	<b>भारत लाए गए नागरिकों की संख्या</b>
अफगानिस्तान	15603
अल्जीरिया	1338
अंगोला	770
आर्मेनिया	720
ऑस्ट्रेलिया	12593
अजरबैजान	186
बहरीन	56532
बांग्लादेश	26560
बारबाडोस	115
बेलारूस	232
बेल्जियम	296
भूटान	1801
ब्राजील	510
ब्रुनई	408
बुल्गारिया	698
कंबोडिया	596
कनाडा	61504
चीन	1257
क्रोएशिया	3
डेनमार्क	52
जिबूती	326
मिस्र	1892
एस्टोनिया	6
इथियोपिया	11274
फ़िजी	5
फिनलैंड	223
फ्रांस	54246
जॉर्जिया	2047
जर्मनी	65260
घाना	302
यूनान	163
हाँग काँग	2248
हंगरी	3
इंडोनेशिया	4026

ईरान	5332
इराक	12412
आयरलैंड	485
इजरायल	1105
इटली	9647
जापान	9290
जोर्डन	838
कजाखस्तान	3686
केन्या	7922
कुवैत	170595
किर्गिस्तान	11297
लाओस	427
लातविया	5
लेबनान	893
मेडागास्कर	84
मलेशिया	32313
मालदीव	52248
माली	237
माल्टा	256
मॉरीशस	1582
मेक्सिको	228
मोलडोवा	243
मंगोलिया	34
मोरक्को	99
म्यांमार	1635
नेपाल	6147
नीदरलैंड	17921
न्यूजीलैंड	1897
नाइजीरिया	6233
नॉर्वे	267
ओमान	216910
अन्य	11515
पाकिस्तान	683
फिलीपींस	8473
पोलैंड	342
पुर्तगाल	54
कतर	226660

रोमानिया	8
रूस	10923
रवांडा	1124
सऊदी अरब	365929
स्कॉटलैंड	35
सेशेल्स	2343
सिंगापुर	63691
दक्षिण अफ्रीका	1161
दक्षिण कोरिया	3484
स्पेन	1117
श्रीलंका	16667
सुडान	125
स्वीडन	1270
स्विट्जरलैंड	27
सीरिया	12
ताइवान	144
ताजिकिस्तान	2085
तंजानिया	5435
थाईलैंड	4700
ट्यूनीशिया	25
तुर्की	2156
तुर्कमेनिस्तान	105
संयुक्त अरब अमीरात	1568469
यूनाइटेड किंगडम	152913
यूक्रेन	8622
संयुक्त राज्य अमरीका	250937
उज्बेकिस्तान	1937
वियतनाम	1387
यमन	184
जिम्बाब्वे	5
<b>वायु मार्ग द्वारा कुल</b>	<b>3610810</b>
<b>समुद्री मार्ग द्वारा कुल</b>	<b>3987</b>
<b>भूमि मार्ग द्वारा कुल</b>	<b>397106</b>

\*\*\*